



Јавно комунално предузеће
«БОГАТИЋ» - Богатић

15350 Богатић, Мике Витомировића бр.4, Тел.: 015/7786-416, Тел/факс: 015/7787-143,
E-mail: jkrbogatic@mts.rs, Тек. рн. бр.: 330-34000038-34; 200-2372370102882-07;
160-351001-08, Мат. бр.: 07334419, Шифра делатности: 3600, ПИБ: 101438635

Број: 239

Дана: 23.02.2024. године

На основу члана 25. Закона о комуналним делатностима („Сл. гласник РС“ бр. 88/2011, 104/2016 и 95/2018), члана 22. став 1. тачка 11) и Закона о јавним предузећима („Сл. гласник РС“ бр. 15/2016 и 88/2019), Надзорни одбор ЈКП «БОГАТИЋ» - Богатић на својој седници одржаној дана 23.02.2024. године, донео је следећу:

ОДЛУКУ
о утврђивању цена комуналних производа и услуга

I. ВОДА

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Домаћинства (физичка лица)	m ³	70,00
2	Привреда (правна лица)	m ³	70,00
3	Накнада за одржавање мерног места (дин./месечно)	месец	100,00

II. ОДНОШЕЊЕ СМЕЋА

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Домаћинства (физичка лица)	месец	500,00
2	Пословне просторије предузећа, производни погони, магацини и сл, просторије државних органа, школе и сл.	m ²	20,00
3	Предузетници, трговинске, занатске и угоститељске радње и сл.	m ²	40,00

III. ОДНОШЕЊЕ ОТПАДНИХ ВОДА

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	МАЛА аутофекална цистерна (6.500 литара)	тура	2.280,00
2	ВЕЛИКА аутофекална цистерна (9.000 литара)	тура	3.150,00
3	Одношење отпадних вода на основу утрошка воде	m ³	350,00

- Накнада за превоз ван Богатића 120,00 дин./km.

IV. ГРЕЈАЊЕ

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Пословне просторије корисника – правна лица	m ²	90,00
2	Одржавање даљинског система грејања са геотермалног извора	m ²	20,00

- Грејна сезона траје 6 месеци и то од 15.10. текуће године до 15.04. наредне године радним даном од 7,00 – 18,00 часова.
- Грејање се плаћа 12 месеци.

V. ПОГРЕБНЕ УСЛУГЕ

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Ископ раке за одрасле	КОМ.	10.000,00
2	Ископ раке за децу	КОМ.	5.000,00
3	Коришћење капеле при обреду	КОМ.	1.200,00
4	Коришћење капеле ноћу	КОМ.	1.800,00
5	Коришћење родбинске собе по сату	час	300,00
6	Дезинфекција капеле, колица, опреме и алата после сахране	КОМ.	300,00
7	Употреба колица за превоз покојника	КОМ.	200,00
8	Уређење гробног места	КОМ.	800,00
9	Уклањање венаца са гробног места	КОМ.	500,00
10	Превоз посмртних остатака - локал	КОМ.	1.200,00
11	Услужни превоз ван Богатића	км	120,00
12	Закуп гробног места за 1. год. (старо гробље)	година	700,00
13	Закуп гробног места за 1. год. (ново гробље)	година	1.000,00
14	Закуп уређеног гробног места за 1. годину (јужна парцела)	година	1.500,00
15	Накнада за резервацију уређеног (слободног) гробног места за 1. год. (јужна парцела)	година	3.000,00
16	Закуп уређеног гробног места за 1. годину (сеоске МЗ)	година	1.500,00
17	Накнада за резервацију уређеног (слободног) гробног места за 1. год. (сеоске МЗ)	година	3.000,00
18	Есхумација посмртних остатака из гроба или гробнице:		
1)	-До 1 год. почивања	КОМ.	20.000,00
2)	-Од 1 до 3 год.почив.	КОМ.	15.000,00
3)	-Преко 3 год. почивања	КОМ.	12.000,00
19	Утовар и истовар посмртних остатака – саобраћајне незгоде, убиства и сл	КОМ.	15.000,00
20	Утовар и истовар посмртних остатака - утопљеник	КОМ.	20.000,00

21	Услуга одржавања гробља	месечно	200,00
----	-------------------------	---------	--------

VI. ПИЈАЧНЕ УСЛУГЕ

А. ЗЕЛЕНА ПИЈАЦА

Резервације:

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Резервације – I категор.	m ²	833,33
2	Резервације – II категор.	m ²	1.666,67
3	Резервације – III категор.	m ²	2.500,00
4	Резервације – IV категор.	m ²	4.166,67
5	Резервације – V категор.	m ²	5.416,67
6	Резервације – VI категор.	m ²	6.666,67
7	Лицитациони корак	корак	416,67

Пијачарина:

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Пољопривр.- I категор.	ком.	25,00
2	Пољопривр.- II категор.	ком.	33,33
3	Пољопривр.- III категор.	ком.	41,67
4	Закуп стола робароши	ком.	166,67
5	Закуп места (m ²) робароши	m ²	58,33
6	Закуп места (m ²) ван простора пијаце (Ул. Павла Орловића и З. Пијаца)	m ²	83,33
7	Продаја из возила са паркингом	ком.	166,67

Б. СТОЧНА ПИЈАЦА

Пијачарина:

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Ситна стока	ком.	41,67
2	Крупна стока	ком.	83,33
3	Улаз возила и приколице до 3 t	ком.	166,67

4	Улаз возила и приколице преко 3 t	КОМ.	333,33
5	Улаз празног возила	КОМ.	41,67

Мерење - вага:

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Ситна стока - вага	КОМ.	33,33
2	Крупна стока - вага	КОМ.	50,00
3	Организован откуп	КОМ.	41,67

VII. ОСТАЛЕ УСЛУГЕ

Ред. број	Опис	Јединица обрачуна	Цена
1	Трактор са приколицом	р.ч.	3.000,00
2	Рад комбиноване грађевинске радне машине ЈСВ	р.ч.	7.500,00
3	Рад грађевинске радне машине БУЛДОЗЕР	р.ч.	9.000,00
4	Рад грађевинске радне машине Утоваривач ЈСВ	р.ч.	7.500,00
5	Рад грађевинске радне машине Утоваривач ЈСВ на пословима зимског одржавања	р.ч.	5.500,00
6	Рад грађевинске радне машине МИНИ БАГЕР (дин./р.ч.)	р.ч.	5.500,00
7	Рад хидрауличне зглобне платформе	р.ч.	5.000,00
8	Цистерна за воду (6 m ³) – цена за испоручену воду на подручју општине Богатић.	тура	5.000,00
9	Цистерна за воду (6 m ³) – цена по цистерни за прање површина.	тура	8.000,00
10	Рад ауточистилице на чишћењу и прању површина	р.ч.	3.300,00
11	Накнада за прањење и одношење смећа из контејнера ван зона обухваћеним редовним одношењем смећа	КОМ.	1.500,00
12	Травокосачица, мот. маказе и мот. коса и сл.	р.ч.	1.200,00
13	Рад мини трактора на пословима чишћења снега и кошењу траве без корпе	р.ч.	2.000,00
14	Рад мини трактора на пословима кошења траве са корпом	р.ч.	2.500,00
15	Монтажа саобраћајног знака на постојећи стуб	КОМ.	350,00
16	Монтажа стуба саобраћајног знака	КОМ.	1.350,00
17	Демонтажа саобраћајног знака са постојећег стуба	КОМ.	350,00
18	Демонтажа и уклањање стуба саобраћајног знака	КОМ.	1.100,00

19	Рад трактора са тарупом на сечењу растиња до 3 cm	m ²	6,00
20	Рад трактора са тарупом на сечењу растиња од 3-10 cm	m ²	30,00
21	Рад трактора мин. снаге 75 kW на пословима зимског одржавања	р.ч.	3.000,00
22	Рад камиона - кипера на пословима превоза до 5 km	тура	5.500,00
23	Рад камиона - кипера мин. снаге 250 kW на пословима зимског одржавања	р.ч.	5.300,00
24	Рад радника на хидр. зглобној платформи	р.ч.	1.200,00
25	Рад КВ радника	р.ч.	900,00
26	Рад ПК радника	р.ч.	800,00
27	Рад НК радника	р.ч.	800,00
28	Рад на одгушењу канализације	р.ч.	1.100,00
29	Накнада за прикључење на водоводну мрежу: Величина прикључка до 1“ и до 6 m удаљености од примарног уличног цевовода.	ком.	24.000,00
30	Накнада за прикључење на водоводну мрежу: Величина прикључка преко 1“ са водомером до 6/4“ и до 6 m удаљености од примарног уличног цевовода.	ком.	40.000,00
31	Накнада за уградњу индивидуалног водомера у објектима вишепородичног становања	ком.	12.000,00
32	Издавање услова и сагласности за прикључење на водовод. мрежу - величине прикључка до 1“	ком.	3.800,00
33	Издавање услова и сагласности за прикључење на водоводну мрежу - величине прикључка преко 1“	ком.	11.000,00
34	Издавање услова и сагласности за прикључење на водовод. мрежу на постојећи прикључак	ком.	2.000,00
35	Издавање потврда, уверења, мишљења и сл. по захтеву странке	ком.	2.000,00
36	Накнада за израду опсега, облагање опсега, поклопне плоче, израду и облагање гробнице и сл.	ком.	2.200,00
37	Накнада за постављање споменика	ком.	2.200,00
38	Накнада за улаз у гробље погребног возила	ком.	900,00

- Накнада за превоз трактора, ауточистилице и камиона путара ван Богатића утврђује се у износу од 100,00 дин./km.

- Накнада за превоз камиона кипера на пословима превоза преко 5 km утврђује се у износу од 200,00 дин./km.

- Накнада за превоз грађевинске радне машине из тачке 2. за рад ван Богатића утврђује се у износу од 600,00 дин./km.

- Накнада за превоз грађевинске радне машине из тачке 3. за рад ван Богатића утврђује се паушално на основу стварних трошкова уз евентуално укључене трошкове ангажовања трећег лица.

- Цене комуналних производа и услуга из тачке I., II., III., IV., V. и VI ступају на снагу по добијању сагласности Скупштине општине Богатић, а примењују се од првог дана наредног месеца у односу на месец у којем је добијена сагласност.

- Цене осталих услуга из тачке VII. ступају на снагу и примењиваће се од дана доношења ове Одлуке од стране НО ЈКП «БОГАТИЋ».

- На цене осталих услуга уколико се односе на послове из редовне комуналне делатности, ПДВ се обрачунава по нижој стопи.

Даном почетка примене ове Одлуке престаје да важи Одлука о утврђивању цена комуналних производа и услуга број 642 од 31.05.2022. године са свим изменама и допунама ове Одлуке.

Образложење

Један од основних проблема предузећа у области комуналне привреде јесте проблем формирања цена комуналних производа и услуга.

Законом о комуналним делатностима су дати основни елементи за образовање цена комуналних услуга, које би образоване на тај начин требало да покривају материјалне расходе и обезбеде минимум средстава за развој делатности.

При формирању цена не би требало занемарити отежану наплату са којом се суочавају сва комунална предузећа, а која увођењем ПДВ-а на фактурисану реализацију (а не као раније на наплаћену), директно утиче на структуру трошкова.

Овакав начин формирања цена не покрива цену коштања, а разлику између продајне цене и цене коштања принуђени смо да покривамо приходима споредних делатности и у значајној мери субвенцијама оснивача.

Сада је „слободно“ формирање цена производа и услуга али са препоруком да се са мером иде на повећање. Закон о комуналним делатностима налаже изједначавање цена комуналних производа и услуга за све кориснике, што смо код већине услуга, као једни од ретких у Србији, и учинили.

Поступајући у складу са одредбама Закона о комуналним делатностима као и Одлуке о комуналним делатностима, цене комуналних услуга су одређене на основу начела – „потрошач плаћа“ и „загађивач плаћа“.

Имајући у виду пројектовану инфлацију, као и чињеницу знатног повећања цена горива, електричне енергије, материјала и резервних делова за водовод и возни парк као и свих других улазних импута трошкова производње и обављања услуга, Надзорни одбор предузећа је донео **Одлуку о утврђивању цена комуналних производа и услуга (бр. 239 од 23.02.2024. године)**, при чему се водило рачуна да исте буду приступачне корисницима а довољне да покрију пословне расходе. Такође се овим ценовником где год нема разлике у трошковима услуга изједначавају цене узмеђу различитих категорија потрошача.

Напомињемо да постојеће цене већине производа и услуга нисмо мењали од 31.05.2022. године (поједине су кориговане у минималном проценту).

Просечно повећање цена основних комуналних производа и услуга утврђених овом Одлуком (I. до VI.) износи **11,79 %**, што неће значајније угрозити стандард становника наше општине.

Председник Надзорног одбора

Живорад Живојиновић, мастер информатичар

